gdy ta umniejszała ich zachówek oraz o uprawnieniu wierzycieli do odwołania darowizny, której skutkiem była upadłość dłużnika.

⁶ Codex Theodosianus.

⁷ Codex, [w:] Corpus Iuris Civilis.

⁸ Obok źródeł prawnych autor (F.C. von Savigny, *System...*, przypis b, s. 226) wskazał w tej materii na szerokie i szczegółowe opracowanie odwołania z powodu niewdzięczności u Donellusa (H. Donelli, *Opera...*, t. 3, Lib. XIV, Cap. 26–32, s. 1254 i n.

⁹ F.C. von Savigny, *System...*, s. 228.

¹⁰ *Ibidem*, przypis (f), s. 228, z powołaniem na: Fr. Vat. 272 (Greorianus libro XIII titulo) *Imp. Philippus Agilio Cosmiano suo salutem. Inter patronos et liberos de iure donationum tractari non oportet, cum etsi perfectis donationibus in possessionem inductus libertus quantolibet tempore ea quae sibi donata sunt pleno iure ut dominus possederit, tamen omnis donatio mutata patronorum voluntate revocanda sit. Quod observabitur etiam circa ea, quae libertorum nomine, pecunia tamen patronorum et beneficio comparata sunt. nam qui obsequio suo liberalitatem patronorum provocerunt, sunt digni quin eam retineant, cum coeperint obsequia neglegere, cum magis eos conlata liberalitas ad obsequium inclinare debeat quam ad insolentiam erigere. fundus autem, quem ais Agilio liberto donasse te, tribus et decuria, quae ipsius nomine comparatae sunt, re [...] libertus vindican [...], cum eas tantum donationes vel pecuniae largitiones libertus obtinere debeat, circa quas voluntas patronorum in supremam usque diem perseveraverit. hoc tamen ius stabit intra ipsorum tantum liberalitatem, qui donaverunt; ceterum neque filii eorum neque successores ad hoc ben-*

bitralne uprawnienie patrona ograniczone zostało do dwóch powyżej wskazanych sytuacji, z których pierwsza dotyczyła urodzenia się patronowi dziecka po dokonaniu darowizny na rzecz wyzwolenca¹¹, druga zaś niewdzięczności, której patron doświadczył z jego strony. W odniesieniu do drugiego z wymienionych przypadków, ograniczenie uprawnienia patrona najwyraźniej uwidaczniać ma porównanie treści reskryptu

eficiam pervenient; neque enim fas est omnimodo inquietari donationes, quas is qui donaverat in diem vitae suae non revocavit oraz Fr. Vat. 313 (Divi Diocletianus et Constantinus Aurelio Onesimo) *Laelio Sempronio Laeporio. Donatio praedii quod mancipi est inter non exceptas personas traditione atque mancipatione perficitur, eius vero quod nec mancipi est traditione sola. si igitur patrona tua in regus humanis agens supra dicto iure ex causa donationis, retento sibi usu fructu, at te eundem fundum transtulit, intellegis ius tuum satis esse munitum, si tamen cum moretur patrona, quam praedium donasse commemoras, possessionem rei donatae non revocavit. iuxta quae aditusis cuius de ea er notio est auctotitatem suam interponet. Data pridie kal. Apr. Aquileiae Diocletiano Aug. VI et Constantino V et Maximiano III cons.*

¹¹ C.Th. 8,13,3 *Si umquam libertis patronus filios non habens bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus et postea susceperit liberos, totum, quidquid largitus fuerit, revertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum.* C. 8,55,8 (355) *Si umquam libertis patronus filios non habens bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus et postea susceperit liberos, totum quidquid largitus fuerit revertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum.* Zacytowanej konstytucji Konstancjusza I Konstansa z 355 r. Savigny przypisał jedynie historyczne znaczenie i sprzeciwiał się interpretacji rozszerzającej uprawnienie rewokacji na inne darowizny aniżeli dokonywane przez patrona. Takiej interpretacji sprzyjać miał charakter reskryptu, który odnosił się często do okoliczności konkretnego przypadku nie formułując ogólnej reguły prawa. Autor uważał, że argumenty te, same w sobie prawdziwe, nie pasują jednak do omawianej konstytucji, która jest edyktem i uprawnia do odwołania darowizny jedynie patrona, jedynie w sytuacji późniejszego urodzenia się jego dzieci. Za wąskim rozumieniem edyktu przemawiać ma też argument, że regulacja ta jest jedynie reliktem wcześniej przysługującego patronowi, nieograniczonego prawa rewokacji. Tak F.C. von Savigny, *System...*, s. 228 i n.

cesarza Filipa zachowanego w C. 8,55,1¹² z jego oryginalnym brzmieniem (Fr. Vat. 272)¹³.

Odwołanie w ograniczonej postaci dopuszczone zostało dość wcześnie, także w odniesieniu do darowizn dokonywanych przez rodziców na rzecz dzieci, jak choćby w przykładowej odpowiedzi Papiniana zachowanej w D. 39,5,31,1. W końcowej części fragmentu jurysta twierdzi mianowicie, że jeśli matka chce zgodnie z prawem odwołać darowiznę, bo została obrażona przez córkę, to sędzia dokona oceny i ogłosi wyrok, który będzie przystawać do należnego matce szacunku i zgodny będzie z osądem uczciwego człowieka¹⁴.

¹² C. 8,55,1 (249) *Etsi perfectis donationibus in possessionem inductus libertus quantolibet tempore ea quae sibi donata sunt pleno iure ut dominus possederit, tamen, si ingratus sit, omnis donatio mutata patronorum voluntate revocanda sit. 1. Quod observabitur et circa ea, quae libertorum nomine, pecunia tamen patronorum et beneficio comparata sunt. 2. Nam qui obsequiis suis liberalitatem patronorum provocaverunt, non sunt digni, qui eam retineant, cum coeperint obsequia neglegere, cum magis in eos collata liberalitas ad obsequium inclinare debet quam ad insolentiam erigere. 3. Hoc tamen ius stabit intra ipsos tantum, qui liberalitatem dederunt. Ceterum neque filii eorum neque successores ad hoc beneficium pertinebunt: neque enim fas est ullo modo inquietari donationes, quas is qui donaverat in diem vitae suae non retractavit.*

¹³ Zob. powyżej, przypis nr 10.

¹⁴ D. 39,5,31,1 (Papinianus lib. 12 resp.) *Species extra dotem a matre filiae nomine viro traditas filiae quae praesens fuit donatas et ab ea viro traditas videri respondi nec matrem offensam repetitionem habere vel eas recte vindicare, quod vir cavisset extra dotem usibus puellae sibi traditas, cum ea significatione non modus donationis declaretur nec ab usu proprietas separatur, sed peculium a dote puellae distingueretur. Iudicem tamen aestimaturum, si mater iure contra filiam offensa eas revocare velit, et verecundiae maternae congruam bonique viri arbitrio competentem ferre sententiam.* Por. Fr. Vat. 254 (Papinianus libro 12 responsorum) [*Species extra dotem a matre viro filiae no] mine traditas filiae, quae [praesens fuit, donatas et ab ea viro traditas vide]ri respondi, nec matrem [offensam repetitionem habere vel eas recte] vindicare, quod vir cavis[set extra dotem usibus puellae sibi traditas], cum ea significatione non [modus donationis declaretur nec ab usu propri]etas separatur, sed peculium [a dote puellae distingueretur].* Zob. F.C. von Savigny, *System...*, przypis k, s. 230.

Uprawnienia patrona oraz rodziców straciły swe szczególne znaczenie ostatecznie dopiero za Justyniana, który konstytucją z 530 r. podniósł odwołanie z powodu niewdzięczności obdarowanego do rangi ogólnej zasady prawa.

C. 8,55,10 (Imperator Iustinianus A. Iuliano pp.)

Generaliter sancimus omnes donationes lege confectas firmas illibatasque manere, si non donationis acceptor ingratus circa donatorem inveniatur, ita ut iniurias atroces in eum effundat vel manus impias inferat vel iacturae molem ex insidiis suis ingerat, quae non levem sensum substantiae donatoris imponit vel vitae periculum aliquid ei intulerit vel quasdam conventiones sive in scriptis donationi impositas sive sine scriptis habitas, quas donationis acceptor spondit, minime implere voluerit.

Zgodnie z brzmieniem konstytucji, Justynian dopuścił możliwość odwołania każdej darowizny w przypadku zaistnienia jednego z enumeratywnie wskazanych tam przypadków niewdzięczności. Był to zarazem katalog zamknięty, bez możliwości jego rozszerzenia, *ex his enim tantummodo causis, [...], donationes in eos factas everti concedimus [...]*¹⁵. Zgodnie z ustawą, darczyńca mógł odwołać darowiznę w razie zniewag, których dopuścił się względem niego obdarowany: ustnych o rażącym charakterze – *ita ut iniurias atroces in eum effundat* oraz rękoczynów wobec osoby darczyńcy – *vel manus impias inferat*. Po trzecie, w sytuacji, gdy wskutek dokonania darowizny nie tylko powstało zagrożenie, ale faktycznie nastąpiło istotne umniejszenie majątku darczyńcy, *non levem sensum substantiae donatoris imponit*. Po czwarte, gdy darczyńca znalazł się na skutek zachowania obdarowanego w stanie zagrażającym jego życiu, *vel vitae periculum aliquid ei intulerit*. Wreszcie w sytuacji, gdy obdarowany odmówił wykonania obowiązków nałożonych na